

Súd: Okresný súd Brezno
Spisová značka: 5C/4/2021
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6321200275
Dátum vydania rozhodnutia: 02. 09. 2021
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Anna Hýseková
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2021:6321200275.5

Uznesenie

Okresný súd Brezno v právnej veci navrhovateľa N. X., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom D., J. XXX/XX, t.č. A. sociálnych služieb K., D. C., I. XX proti odporcom 1) K. X., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom D., J. XXX/XX a 2) N. X., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom D., J. XXX/XX o nariadenie neodkladného opatrenia takto

rozhodol:

Súd z r u š u j e uznesenie Okresného súdu Brezno č.k. 5C/4/2021-51 zo dňa 09. 06. 2021 vo výroku I., ktorý bolo nariadené neodkladné opatrenie.

odôvodnenie:

1. Dňa 01. 02. 2021 bolo súdu doručené podanie nazvané ako výzva na vrátenie daru, zrušenie darovacej zmluvy, vydanie predbežného opatrenia na zákaz predaja nehnuteľnosti. Toto podanie odôvodnil navrhovateľ tým, že v dobrej viere daroval svoj rodinný dom na parcele "C" č. XXXX, LV č. XXX, v katastri obce D., súpisné číslo XXX, číslo domu XX svojim deťom N. a K.. V pôvodnej darovacej zmluve mal aj doživotné právo na užívanie domu, ktorého sa však vzdal. Jeho synovia sa k nemu nezachovali najlepšie, syn K. ho mal dokonca biť (označil svedkov, ktorí ho mali vidieť zbitého), a preto bol navrhovateľ nútený ísť do domova sociálnych služieb. O dom sa nestarajú, chátra a dopyčujú sa, že synovia chcú dom predať, preto žiada o predbežné opatrenie na zákaz predaja, kým súd nerozhodne. K podaniu neboli priložené žiadne listiny. Podanie je podľa jeho obsahu možné posúdiť ako návrh na nariadenie neodkladného opatrenia.

2. Uznesením č.k. 5C/4/2021-51 zo dňa 09. 06. 2021. 02. 2021 súd tento návrh odmietol z dôvodu, že nespĺňal zákonom stanovené náležitosti. Proti tomuto uzneseniu podal navrhovateľ odvolanie a Krajský súd v Banskej Bystrici uznesením č.k. 13Co/12/2021-25 zo dňa 28. 04. 2021 uznesenie okresného súdu zrušil a vrátil mu vec na ďalšie konanie.

3. Uznesením č.k. 5C/4/2021-51 zo dňa 09. 06. 2021 vo výroku I. bolo nariadené neodkladné opatrenie, ktorým súd uložil odporcovi v rade 1) a odporcovi v rade 2) nenakladať s nehnuteľnosťou vedenou Okresným úradom D. - odbor katastrálny na LV č. XXX pre okres D., obec D., kat. úz. D. ako stavba - rodinný dom súp. č. XXX postavený na parcele reg. "C" č. XXXX, a to previesť vlastnícke právo k uvedenej nehnuteľnosti darom, predajom, iným scudzením tretej osobe, zámenou za iné nehnuteľnosti s treťou osobou alebo zabezpečovacím právom v prospech tretej osoby alebo vecným bremenom v prospech tretej osoby alebo zabezpečovacím prevodom práva v prospech tretej osoby a preniesť užívacie práva k vyššie uvedenej nehnuteľnosti odplatným alebo bezodplatným titulom tretej osobe.

4. Vo výroku II. predmetného uznesenia súd uložil navrhovateľovi povinnosť podať v postavení žalobcu voči odporcovi v rade 1) a 2) ako žalovaným žalobu o vrátenie daru v lehote 30 dní odo dňa doručenia uznesenia o nariadení neodkladného opatrenia. Predmetné uznesenie bolo navrhovateľovi doručené dňa 07. 07. 2021 podľa § 111 ods. 3 Civilného sporového poriadku (ďalej len "CSP"), keď si neprevzal

doručovanú zásielku obsahujúcu aj predmetné uznesenie v odbernej lehote a táto bola súdu vrátená dňa 07. 07. 2021 ako neprevzatá v odbernej lehote. Lehota na podanie žaloby uplynula dňa 06. 08. 2021.

5. Lustráciou v registroch tunajšieho súdu bolo zistené, že žaloba o vrátenie daru bola súdu doručená až dňa 24. 08. 2021 a konanie sa vedie pod sp.zn. 3C/38/2021.

6. Podľa § 336 ods. 3 CSP, súd aj bez návrhu uznesenie o neodkladnom opatrení zruší, ak žaloba nebola v lehote podaná.

7. Vzhľadom na to, že žaloba nebola podaná v lehote stanovenej v uznesení o nariadení neodkladného opatrenia, ale až po jej uplynutí súd, v zmysle vyššie citovaného zákonného ustanovenia zrušil uznesenie č.k. 5C/4/2021-51 vo výroku I., ktorým bolo nariadené neodkladné opatrenie. Len na okraj súd poznamenáva, že toto zrušenie uznesenia nebráni tomu, aby si žalobca, ak budú splnené podmienky, opätovne podal návrh na nariadenie neodkladného opatrenia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustné odvolanie.